{5.17} Petrus et cetera dilecto 
consiliario nostro Ffrancisco ça Sala, 
baiulo Catalonie generali, salutem 
et cetera. Cum nos, cum litera nostra 
data Barchinone, XIIº kalendas 
octobris anno subscripto, vobis 
mandemus ut de peccunia Baiulie 
Generalis Catalonie que penes vos est 
vel erit tribuatis et solvatis magistro 
Aloy quasdam peccunie quantitates 
racione certorum lapidum ala
baustri deferendorum per eum ad 
palacium nostrum civitatis Barchi
none et inibi operandorum ex causis 
in ipsa litera expressatis, eapropter 
volumus et vobis districte manda
mus quatenus quantitates in dicta 
nostra litera expressatis de peccunia 
dicte Baiulie Generalis ad manus 
vestras quomodolibet proventura 
tribuatis et solvatis prefato magistro 
Aloy vel cui voluerit loco sui, juxta 
ipsius nostre litere seriem et tenorem, 
quibusvis assignacionibus, provisio
nibus, literis seu mandatis aliquibus 
personis per nos super dicta peccu
nia factis quavis racione vel causa, 
quantum ad hec obsistentibus nullo 
modo, cum nos prenominatum 
magistrum Aloy ceteris assignacio
nem habentibus super dicta baiulia 
preferri in hac parte providerimus 
et velimus. Data Barchinone, XIIº 
kalendas marcii anno Domini  
MºCCCºXLº secundo.24

Trad.: Pere, etc., al nostre dilecte 
conseller Francesc Sasala, batlle 
general de Catalunya, salut, etc. 
Atès que amb una lletra nostra 
datada a Barcelona, 12 calendes 
d’octubre del mateix any, us vam 
manar que, dels diners de la Batllia 
General de Catalunya que esti-
guessin o estarien en vostre poder, 
lliuréssiu i paguéssiu a mestre Aloi 
certes quantitats de diners per 
unes pedres d’alabastre que faria 
portar al nostre palau de la ciutat 
de Barcelona, on les treballaria 
per motius que s’expliquen en la 
mateixa lletra, per això volem i 
us ordenem estretament que, dels 
diners de la Batllia General que 
pervindran a les vostres mans, 
lliureu i pagueu a mestre Aloi o a 
qui vulgui en lloc seu les quanti-
tats indicades en la lletra, segons el 
tenor d’aquesta, no obstant qual-
sevol assignació, provisió, lletra o 
manament que hàgim fet a altres 
persones sobre aquells diners, 
perquè hem proveït i volem que 
es doni preferència a mestre Aloi 
davant dels qui tindran cap altra 
assignació sobre la batllia. Dada a 
Barcelona, 12 calendes de març de 
l’any del Senyor 1342.

S’hi ratifica, per tant, que mestre Aloi esculpia la galeria de dinou imatges al 
mateix Palau Major, de manera que el rei Pere podia supervisar assíduament 
l’evolució dels treballs.